
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СУХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ о б л а с т и
второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

От 12 марта 2013 г. № 3

Об утверждении Положения о Совете депутатов муниципального
образования

Суховское сельское поселение Кировского муниципального района
Ленинградской области

Руководствуясь статьей 35 ФЗ № 131 от 6 октября 2003 года «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
совет депутатов решил:

1. Утвердить новую редакцию Положения о Совете депутатов 
муниципального образования Суховское сельское поселение Кировского 
муниципального района Ленинградской области согласно приложению.

2.Считать утратившим силу решение совета депутатов № 11 от 15 марта 
2011 года.
3. Решение вступает в силу с момента принятия.

Глава муниципального образования О.В.Бармина



Приложение
к решению Совета депутатов 
муниципального образования 

Суховское сельское поселение 
Кировского муниципального района 

Ленинградской области 
от 12 марта 2013 г. №3

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Совете депутатов муниципального образования 

Суховское сельское поселение 
Кировского муниципального района Ленинградской области

РАЗДЕЛ I. Общие положения

Статья 1.
Совет депутатов муниципального образования Суховское сельское 

поселение Кировского муниципального района Ленинградской области 
постоянно действующий представительный орган муниципального образования 
Суховское сельское поселение Кировского муниципального района 
Ленинградской области .

Полное наименование - Совет депутатов муниципального образования 
Суховское сельское поселение Кировского муниципального района 
Ленинградской области, сокращенное- Совет депутатов Суховского сельского 
поселения.

Юридический адрес Совета депутатов Суховского сельского 
поселения: 187355,Ленинградская область, Кировский район, д.Сухое,д.32.

Совет депутатов состоит из десяти депутатов, избираемых на 
муниципальных выборах по двум пятимандатным избирательным округам, 
образуемым на территории поселения. Срок полномочий Совета депутатов - 5 
лет.

Совет депутатов самостоятельно решает все вопросы, отнесенные к его 
компетенции, осуществляет свои полномочия на основе Конституции РФ, 
законодательства РФ и Ленинградской области, Устава Ленинградской области, 
Устава муниципального образования Кировский муниципальный район 
Ленинградской области и Устава муниципального образования Суховское 
сельское поселение.

Статья 2.
Расходы на обеспечение деятельности Совета депутатов 

зрелусматриваются в местном бюджете отдельной строкой в соответствии с 
глассификацией расходов бюджетов РФ.

Статья 3.
Совет депутатов является юридическим лицом и является муниципальным 

азенным учреждением. Имеет в оперативном управлении обособленное



z}*r>mecTBO, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и 
личные права, несет обязанности, является истцом и ответчиком в суде. Имеет 
: Dсостоятельный баланс (смету расходов), печать, расчетные и иные счета.

Статья 4.
Порядок созыва, подготовки и проведения заседаний, рассмотрение и 

принятие решений, осуществление контрольных полномочий и порядок 
участия в работе заседания должностных лиц администрации и других лиц, а 
п*же правила организационно-технического обеспечения работы заседания 

: танавливаются настоящим Положением.
Правовое, организационное и материально-техническое обеспечение 

работы Совета депутатов осуществляется администрацией Суховского 
сельского поселения.

Статья 5.
Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются с 

момента начала работы Совета депутатов нового созыва, за исключением 
: .т-чаев, предусмотренных Уставом муниципального образования.

Срок полномочий депутатов Совета депутатов-5 лет
Статья 6.
В структуру Совета депутатов входят: глава муниципального образования 

исполняющий полномочия главы администрации - председатель совета 
депутатов, заместитель главы муниципального образования- заместитель 
zp-едседателя совета депутатов, секретарь совета депутатов, постоянные
комиссии..

Глава поселения - председатель Совета депутатов избирается депутатами 
Совета депутатов из своего состава, на срок полномочий Совета депутатов. 
Процедура избрания главы поселения - председателя Совета депутатов 
: дределяется решением Совета депутатов поселения.

Заместитель главы поселения - заместитель председателя Совета 
:: еду патов избирается на заседании Совета депутатов из своего состава 
: г-рытым голосованием. Избранным заместителем считается тот, за которого 
zpo голосовало простое большинство депутатов, присутствующих на заседании 
Совета депутатов.

Секретарь Совета депутатов избирается на заседании Совета депутатов из 
своего состава открытым голосованием. Избранным секретарем считается тот, 
73 которого проголосовало простое большинство депутатов, присутствующих 
на заседании Совета депутатов.

Статья 7.
Совет депутатов вправе создавать постоянные и временные комиссии. 

? г пения о создании и составе комиссий принимаются Советом депутатов. 
Г : гтоянные комиссии руководствуются положением о постоянных комиссиях, 

:н: гые разрабатываются и утверждаются Советом депутатов. Депутаты Совета 
: = zynaxoB могут объединяться в группы и фракции.

Положение о группе и фракции депутатов утверждается решением Совета 
«шугатов. Группа в составе не менее 3-х депутатов подлежит регистрации в



Г: зеге депутатов на основании протокола о создании группы, определяющего 
=-е состав и задачи. Регистрация такой группы осуществляется исключительно

РАЗДЕЛ II. Статус и социальные гарантии депутата
Совета депутатов

Статья 8.
Статус депутата Совета депутатов и ограничения, связанные с этим 

сгзлуеом. устанавливаются законами Российской Федерации и Ленинградской 
: лэсти. Уставом МО Суховское сельское поселение и настоящим Положением.

Статья 9.
Депутат Совета депутатов представляет интересы своих избирателей. В 

своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, 
Ленинградской области, Уставом муниципального образования Суховское 
сельское поселение и настоящим Положением, отчитывается о своей 
деятельности перед избирателями не реже одного раза в год по исполнению 
нлказов избирателей, принимает обязательное участие в заседаниях Совета 
депутатов.

Статья 10.
Сохранение среднего заработка депутату за время его участия в 

заседаниях Совета депутатов, комиссиях, в которые он избран, осуществляется 
Z3 средств бюджета муниципального образования Суховское сельское
поселейие.

Статья 11.
Депутатам Совета депутатов ежемесячно производится компенсация 

затрат, связанных с осуществлением ими своих полномочий, на основании 
заявления, согласованного председателем (заместителем председателя) Совета 
деплтатов при условии предоставления документов, подтверждающих затраты. 
Лимит компенсации устанавливается решением Совета депутатов.

Статья 12.
Гарантии прав депутатов Совета депутатов при привлечении их к 

уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, 
I : просе, совершении в отношении их уголовно-процессуальных и 
-л .. н сзрати bi ю-1 ipoi icccy aj i ы i ы x действий, а также при проведении 
: се: зливно-розыскных мероприятий в отношении депутатов, занимаемого ими
•г:.г : го н (или) служебного помещения, их багажа, личных и служебных
т  аз : портных средств, переписки, используемых ими средств связи,

:: 2 лл ежащих им документов устанавливаются федеральными законами.



РАЗДЕЛ III. Депутатская этика

Статья 13.
Депутат должен в равной мере соблюдать собственное достоинство и 

: :сг: - стзо других депутатов, должностных лиц и граждан.
Депутат не может использовать предоставленную ему государственными 

t' ihimk и должностными лицами служебную информацию для извлечения
дягааоб выгоды.

Депутаты Совета депутатов, выступая в средствах массовой информации, 
ха митингах с публичными заявлениями, комментируя деятельность 
кг* нмшшальных и общественных органов, организаций, должностных лиц и 
т шж-я обязаны использовать только достоверные, проверенные факты.

В случае умышленного или неосторожного употребления в публичных 
т г: гческих выступлениях недостоверных либо непроверенных фактов депутат 
I : sera депутатов обязан публично признать некорректность своих 
1 - ..взываний и принести извинения тем органам, организациям и лицам, чьи 
...гересы или честь были затронуты этим выступлением.

Статья 14.
3 случае нарушения депутатом этики вопрос о его поведении должен
рассмотрен на заседании Совета депутатов. Совет депутатов может 

■ ::: 2тъ по отношению к депутатам следующие меры воздействия:
- объявить ему замечание;
- огласить на заседании Совета депутатов и через средства массовой 

: :: мадии факты о нарушения норм депутатской этики;
- обязать его принести извинения публично.

РАЗДЕЛ IV. Полномочия председателя Совета депутатов

Статья 15.
Председатель Совета депутатов:
- председательствует на заседании Совета депутатов;
- организует работу Совета депутатов и его постоянных комиссий;
- осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета депутатов и 

а сиг: сов. вносимых на их рассмотрение;
- содействует развитию системы местного самоуправления на территории 

■вселения;
- обеспечивает координацию деятельности Совета депутатов с 

i - : грацией поселения;
осуществляет взаимодействие с представительными органами 

т. ::::твенной власти, представительными органами муниципального 
oi городских и сельских поселений; направляет и обеспечивает 

- . :ть постоянных комиссий Совета депутатов, дает им поручения, 
|с!е£#с"=')ет координации их работы с соответствующими структурными 
к ..у £ гегениями администрации;

- ’ лзывает содействие депутатам Совета депутатов в осуществлении их



э:-шомочий, организует обеспечение их необходимой информацией;
- принимает меры по обеспечению гласности в работе Совета депутатов;
- организует в Совете депутатов прием граждан, рассмотрение их

':  лдений и жалоб;
- издает распоряжения по вопросам регулирования текущей деятельности 

Совета депутатов, созывает временные рабочие группы для осуществления
тральных функций в пределах компетенции Совета депутатов;

- открывает и закрывает расчетный и текущий счета Совета депутатов в 
г - : м из банков и является распорядителем по этим счетам;

- от имени Совета депутатов подписывает исковые заявления, 
т ." - 1вляемые в суд общей юриспруденции или арбитражный суд, в случаях,
: rz_ :мотренных законодательством, представляет без доверенности Совета 

: гг;-т'зтов в судах;
- решает иные вопросы, которые могут быть ему поручены Советом 

:: 7270В или возложены законодательством.

РАЗДЕЛ V. Заседания Совета депутатов

Статья 16.
Заседание Совета депутатов считается правомочным, если на нем 

: 7 ;тз'-тот не менее 50% от числа избранных депутатов. Если на заседании
к .. необходимого количества депутатов, заседание решением председателя
Г 1: : ;>еп\ татов переносится на другое время.

-етзения по вопросам исключительной компетенции Совета депутатов 
- :г-зтся большинством в две трети голосов от числа присутствующих 

1 ~ 1: эз за исключением случаев, предусмотренных федеральным и 
к  ..теым законодательством и Уставом.

Zz-Ч определения правомочности заседания перед его началом и после 
■а... :г : перерыва проводится регистрация депутатов.

Статья 17.
- егедные заседания Совета депутатов проводятся не реже одного раза в 

: г. а а  н созываются председателем Совета депутатов, а в период его
or.trf-cr^ai - его заместителем.

Статья 18.
£ - епання. созываемые в иные, кроме установленных сроки являются 

is а*:7"'г пнзнш. Внеочередные заседания Совета депутатов созываются по 
8и яа f I~нэе председателя Совета депутатов или депутатов в количестве не 
..в ' 7 избранного числа депутатов.

~гхп7С'Жение о созыве внеочередного заседания должно содержать
.....о.я и— е необходимости его проведения, а также вносимые на обсуждение
• п и р » ... »  I. “гоекты решешш по ним.

I
( Спать,я 19.

: < ; : лжительность работы как очередного, так и внеочередного



Совета депутатов определяется депутатами, исходя из принятой 
дня, количества и особенностей включенных в нее вопросов, 

■вобкшимости обеспечения условий для всестороннего и глубокого
..их депутатами Совета депутатов. Совет депутатов принимает
| . -  : - г : продлении работы заседания или о перерыве его проведения.

Статья 20.
Первое заседание Совета депутатов открывает председатель 

Н1:1ллпдльной избирательной комиссии, а в последующем председатель 
С  аенч депутатов председательствует на заседаниях Совета депутатов,
п ..дагзует его работу.

Е период отсутствия председателя Совета депутатов исполнение функций 
! л жительствующего на заседаниях Совета депутатов возлагается на
.г. “ ггеля председателя Совета депутатов, а при его отсутствии - на

«.. .г- —его из депутатов
~лгедседательствующий на заседании:
- ведет заседание Совета депутатов;
- представляет на утверждение Совета депутатов проекты решений, 

... .. планом, предложений, заявлений, обращений Совета депутатов по
■в иг м его полномочий;

- : рганизует работу заседаний;
- участвует в прениях для обсуждения вопроса по существу на общих

(Зиэишищнх;
- выносит обсуждаемые Советом депутатов вопросы на голосование и 

I ’ : о  л?ет его результаты;
- зю время заседания председательствующий не вправе комментировать 
пдения депутатов, высказываться по существу обсуждаемого вопроса, не

~ : :гв предварительного слова у Совета депутатов;
- следит за соблюдением регламента, предоставляет слово для 

а - ~ лления в установленной очередности;
- з случае нарушения выступающим регламента предупреждает оратора и 

зшлаеп его слова;
* организует ведение протокола заседания, подписывает протокол, 

т 1 -:; елся другими правами, установленными Положением;
- дает распоряжение удалить из зала лицо, не являющееся депутатом и

* : и : п;ее нормальному ходу работы заседания.

Статья 21.
О времени и месте проведения заседания Совета депутатов, вопросах, 

в и с л ы х  на рассмотрение Совета депутатов, каждый депутат извещается не 
I : - ее. чем за 5 дня до начала работы. Депутаты Совета депутатов знакомятся 
: >е - тпми решений, вносимых на очередное заседание.

Проекты решений, планов и программ, внесенных в повестку Совета 
iet' - itob постоянными комиссиями и депутатскими объединениями,
: . шляются главой администрации поселения вместе с обоснованиями их 
Ярю: пгедставлении проекта, реализация которого потребует дополнительных
.* ..........  .....  ■ льных и иных затрат, требуется его финансово-экономическое



.... . > &!ние, прошедшее экспертную оценку.

Статья 22.
На заседаниях Совета депутатов имеет право присутствовать 

: ~ : ;.-13ители администрации поселения, правоохранительных органов,
- т~ кассовой информации, общественных объединений, руководители 

1рсж 1рю1тий, организаций и учреждений, а также гражданам (физическим 
1 _ _ ■ если ими была подана заявка на присутствие на соответствующем 
запыЕнзн. Исключение составляют заседания и отдельные вопросы, объявленные
:.г : гыми. если это предусмотрено уставом (положением) органа, проводящего
sc с ллние.

Совет депутатов вправе принять решение большинством голосов 
: —: твующих на нем депутатов о проведении закрытого заседания.

Проекты решений по вопросам местного значения, внесенные 
' птеяями муниципального образования на рассмотрение Совета депутатов, 

и: хдзгжат обязательному рассмотрению на открытых заседаниях с участием 
■ :■гдставителей избирателей, а результаты рассмотрения - официальному 
: ~ Гг.?:кованию (обнародованию).

Статья 23.
Заседание Совета депутатов начинается с обсуждения повестки дня. По 

т::: иедлрным вопросам принятым считается предложение, получившее 
~ ддержку большинства присутствующих депутатов.

Время для доклада, содокладов, выступлений в прениях по докладу и 
заключительного слова устанавливается председательствующим по 
: : пасованию с докладчиками и содокладчиками, но не более 30 минут для 
i  : клада и 10 минут для содоклада, для выступления в прениях до пяти минут.

Председательствующий может в необходимых случаях с согласия 
.irir-татов продлить время для выступления.

В конце заседания отводится до пяти минут для выступлений депутатов 
Г :зета депутатов с краткими (до двух минут) заявлениями и сообщениями. 
Г гения по этим заявлениям и сообщениям не открываются.

Статья 24.
На заседаниях Совета депутатов его депутаты вправе участвовать в 

пениях. вносить предложения, замечания и поправки по существу 
.-осу'кдаемых вопросов, задавать вопросы, давать справки, пользоваться 

- 'Ы чи установленными правами.
Депутат Совета депутатов может выступить по обсуждаемому вопросу не 

fkiiee двух раз.
Слово для выступления предоставляется депутатам Совета депутатов в 

I сашсе поступления их устных просьб. При изменении установленного 
■исчлзга председательствующий информирует об этом с изложением причин
ш.:>»е:яаш я.

Слово по порядку ведения заседания, для справок, ответов на вопросы, 
разъяснения и по мотивам голосования предоставляется 

в  : пгельствующему вне очереди продолжительностью не более двух



минут.
Председательствующий вправе предоставить слово для выступления в 

прениях по рассматриваемому вопросу лицам, приглашенным на заседание и 
плясавшимся для выступлений.

Статья 25.
Выступающий на заседании не должен использовать в своей речи грубые, 

некорректные выражения, призывать к незаконным и насильственным 
действиям, допускать оскорбления в адрес других депутатов и иных лиц. 
“ гедседательствующий вправе сделать предупреждение выступающему о 
недопустимости таких высказываний и призывов. После второго 
предупреждения он лишается слова.

РАЗДЕЛ VI. Формирование постоянных и 
временных комиссий

Статья 26.
Совет депутатов избирает из числа депутатов на срок своих полномочий 

~ остоянные комиссии.
Председатель постоянной комиссии утверждается на заседании Совета 

пеггутатов. Постоянная комиссия избирает из своего состава заместителя 
I : едседателя и секретаря комиссии.

Председателем постоянной комиссии не может быть председатель Совета 
1е~татов и его заместитель.

Статья 27.
Совет депутатов может по любым вопросам своей деятельности 

: г713озывать временные комиссии. Временные комиссии избираются из числа 
пепутгтов Совета депутатов в составе председателя и членов комиссии 

- т дтым голосованием. Задачи, объем и срок полномочий временных 
:;сий определяется Советом депутатов при их образовании.

По результатам деятельности комиссия представляет Совету депутатов 
: р"_т2д по существу вопроса, в связи с которым она была создана.

Временная комиссия прекращает свою деятельность после исполнения 
i :.-: -енных на нее задач или досрочно по решению Совета депутатов.

Статья 28.
Заключения комиссий Совета депутатов, принятые в пределах их

*с.«[.етгепии и изложенные в содокладе председателем комиссии, подлежат
ли*., -гению на заседании Совета депутатов.

Статья 29.
* геж ния и подготовки вопросов постоянные и временные комиссии



могут привлекать специалистов.

Статья 30.
Постоянные и временные комиссии ответственны перед Советом 

депутатов и ему подотчетны. Совет депутатов вправе заслушивать отчеты об 
их работе на заседаниях.

Статья 31.
Функции и полномочия, организация работы постоянных комиссий 

определяются положениями о постоянных комиссиях.

РАЗДЕЛ VII. Полномочия Совета депутатов 

Статья 32.
1. В исключительной компетенции Совета депутатов находятся:

1) принятие Устава муниципального образования и внесение в него 
изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов, а также 

предоставление налоговых льгот и преимуществ в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) принятие планов и программ развития муниципального образования, 
утверждение отчетов об их исполнении;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 
ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об 
установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и 
учреждений;

7! определение порядка участия муниципального образования в 
организациях межмуниципального сотрудничества;

S определение порядка материально-технического и организационного 
обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

0 ' контроль за исполнением органами местного самоуправления и 
должностными лицами местного самоуправления полномочий по 
решению вопросов местного значения.

. ‘ принятие решения об удалении главы муниципального образования в 
отставку

2. Совет депутатов:
- принимает решения о проведении местного референдума;
- определяет порядок назначения и проведения конференции граждан

щгсгления;
- определяет порядок назначения и проведения собрания граждан

ПК;.с схения;
- определяет порядок назначения и проведения опроса граждан поселения;
- утверждает планы и программы социально-экономического развития



поселения, изменения и дополнения к ним, отчеты об их выполнении;
- утверждает условия трудового договора (контракта) для главы 

администрации;
- устанавливает порядок проведения конкурса на замещение должности 

главы администрации в соответствии с действующим законодательством;
- принимает решения о проведении публичных слушаний;
- принимает решения, связанные с изменением границ поселения, а также 

: преобразованием поселения;
- утверждает структуру администрации;
- утверждает положение об администрации поселения;
- принимает решение об учреждении органа местного самоуправления с 

травами юридического лица, путем внесения изменений в Устав;
- осуществляет право законодательной инициативы в Законодательном 

собрании Ленинградской области;
- определяет порядок привлечения заёмных средств, в том числе выпуска 

.г}тшципальных ценных бумаг;
- принимает решения о целях, формах, суммах долгосрочных 

заимствований, выпуске местных займов, лотерей;
- определяет условия и порядок приватизации муниципальных 

предприятий и муниципального имущества;
- устанавливает порядок организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления;
- устанавливает границы территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление;
- утверждает порядок регистрации Уставов территориального 

общественного самоуправления;
-- устанавливает порядок определения размера арендной платы, порядок, 

условия и сроки внесения арендной платы за земли, находящиеся в 
муниципальной собственности;

- предъявляет в случаях, предусмотренных законодательством, в суд или 
арбитражный суд требования о признании недействительными актов органов 
государствен ного  управления, предприятий, учреждений, организаций;

- определяет дополнительные меры социальной поддержки для граждан, 
проживающих на подведомственной ему территории;

- создает ревизионную, постоянные и временные комиссии и утверждает 
их Положения.

- устанавливает в соответствии с законодательством цены и тарифы на товары 
и услуги, производимые и оказываемые муниципальными предприятиями;

- отверждает генеральный план поселения;
- утверждает правила землепользования и застройки;

утверждает подготовленную на основе генерального плана поселения 
документацию по планировке территории;

3. Совет депутатов вправе уполномочивать администрацию 
досматривать и решать вопросы, отнесенные к ее ведению, за исключением 
опросов, находящихся в исключительной компетенции Совета депутатов.

4. Совет депутатов может рассматривать и решать по представлению 
: 1зы муниципального образования, исполняющего полномочия главы



администрации поселения вопросы, отнесенные к ведению администрации.

Статья 33.
По решению Совета депутатов могут выпускаться в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Ленинградской области 
муниципальные займы и лотереи, привлекаться и выдаваться кредиты, 
создаваться муниципальные банки и иные финансово-кредитные учреждения.

Статья 34»
Решения Совета депутатов могут быть обжалованы гражданами, 

общественными объединениями, предприятиями, учреждениями,
организациями, органами государственной власти и управления, органами 
местного самоуправления в судебном порядке.

Статья 35.
Решения, затрагивающие права, свободы и налагающие обязанности на 

граждан, вступают в силу после официального опубликования в органах 
местной печати.

Статья 36.
На заседание Совета депутатов могут быть приглашены специалисты 

администрации муниципального образования, предприятий и учреждений, 
находящихся на территории муниципального образования.

По требованию Совета депутатов должностные лица администрации 
поселения обязаны представлять отчеты и иную информацию по вопросам, 
относящимся к компетенции Совета депутатов.

Статья 37.
Решения Совета депутатов муниципального образования Суховское 

сельское поселение, принятые в пределах его компетенции, обязательны к 
исполнению всеми органами и должностными лицами местного 
самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями, независимо 
от форм собственности, расположенными на территории поселения, их 
должностными лицами, а также гражданами, постоянно проживающими и 
временно находящимися на территории поселения.

Статья 38.
Совет депутатов осуществляет контрольную деятельность по наиболее 

южным вопросам местного значения, с учетом разграничения полномочий 
органов местного самоуправления на территории поселения. Порядок 
:существления контрольной деятельности устанавливается решением Совета 
депутатов. Контролю подлежит исполнение бюджета, реализация принятых 
ешений, планов, программ, деятельность администрации поселения.

Контрольная деятельность Совета депутатов осуществляется на его 
кеданиях, а также комиссиями и депутатами, группами по поручению Совета 
епутатов. Результаты контрольной деятельности Совета депутатов



заслушиваются и утверждаются им на заседаниях.
Совет депутатов контролирует выполнение предприятиями,

учреждениями, организациями, должностными лицами и гражданами 
принятых ими общеобязательных правил.

Решения Совета депутатов могут быть отменены Советом депутатов либо 
признаны недействительными по решению суда.

Раздел VIII. Организационное, материально - техническое и 
информационное обеспечение работы совета депутатов.

Статья 39.
Для обеспечения деятельности депутатов, оказания помощи комиссиям и 

депутатам может образовываться аппарат, состоящий из работников на 
контрактной основе. Структура аппарата, объем его финансирования 
определяется на заседании Совета депутатов.

Статья 40.
Хозяйственное, материально-техническое(в том числе транспортное) 

обслуживание деятельности совета депутатов осуществляется специалистами 
администрации поселения (в пределах средств, выделенных для обеспечения 
деятельности совета депутатов).

Статья 41.
Специалисты администрации обязаны по запросу постоянных комиссий 

депутатских объединений и групп депутатов предоставлять необходимые 
документы и информационные материалы, необходимые для обеспечения 
деятельности совета депутатов в срок до 10 дней.

РАЗДЕЛ VIII. Заключительные положения

Статья 42.
Настоящее Положение может быть изменено и дополнено решением 

Совета депутатов.
Статья 43.

Ликвидация Совета депутатов производит в соответствии с 
действующим законодательством.

' Глава муниципального образования 
. -ч/уховское сельское поселение 

^Кировского муниципального района_____, IOJ 1РПУ1 V

Ленинградской области
_О.В. Бармина

Дата_.е̂ 7 ТУ* • /1Q __


